
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 111 del 22-9-2017 51777

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  14 settembre 2017, n. 1439
DGR n. 1534/2013 “Piano Reg. Politiche Sociali” e FNPS 2014. Avanzo di Amm.ne Vincolato, art. 42-c. 8-D.
Lgs. 118/2011, come integrato dal D.Lgs. 126/2014. Variaz. in termini di competenza e cassa al Bilancio 
reg.le 2017 e pluriennale 2017-19, approvato con LR 41/2016, al Doc. tecnico di accomp. e al Bilancio gest. 
approvato con DGR 16/2017. Autorizzazione spazi finanziari di cui alla L. 232/2016.

L’Assessore al Welfare, Arch. Salvatore Negro, di concerto con l’Assessore al Bilancio, Avv. Raffaele 
Piemontese, per la parte relativa alla autorizzazione degli spazi finanziari, sulla base dell’istruttoria espletata 
dalla Dirigente della Sezione Inclusione Sociale attiva e Innovazione Reti sociali riferiscono quanto segue.

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni 
integrative e correttive del D.Lgs. 118/2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della L. 42/2009;

VISTA la legge regionale n. 41 del 30/12/2016 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2017 e pluriennale 2017-2019”;

VISTA la DGR n. 16 del 17/01/2017 di approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del 
Bilancio Finanziario Gestionale 2017-2019;

PREMESSO CHE:
-	 con deliberazione di Giunta Regionale n. 1394 del 27 giugno 2014 è stata approvata la variazione di Bilancio 

per l'iscrizione della quota del FNPS 2014 in coerenza con le finalizzazioni di legge e i vincoli di assegnazione 
dei fondi già disposti dal terzo Piano Regionale delle Politiche Sociali 2013-2015 (approvato con Del. G.R. n. 
1534/2013) ;

-	 la citata deliberazione assegna in particolare a tutte le finalizzazioni di Piano la somma complessiva di Euro 
18.330.736,40 a valere sul Fondo Nazionale Politiche Sociali (FNPS) 2014 — UPB 5.2.1 — Cap. 784025— 
Bilancio di Previsione 2014— risorse di competenza;

-	 con riferimento alle finalizzazioni del FNPS, la citata deliberazione, in attuazione del terzo Piano Regio-
nale Politiche Sociali 2013-2015 approvato con Del. G.R. n. 1534/2013, ha assegnato la somma di Euro 
13.330.736,40 per il cofinanziamento dei Piani Sociali di Zona previo riparto e trasferimento delle suddette 
somme agli Ambiti territoriali sociali.

-	 le suddette risorse sono assegnate con il vincolo per gli interventi e i servizi riconducibili agli Obiettivi di ser-
vizio dichiarati per ciascuna area di intervento, così come programmati con i rispettivi Piani Sociali di Zona.

-	 i criteri di riparto del FNPS tra gli Ambiti territoriali sono quelli approvati con il Piano Regionale Politiche 
Sociali di cui alla Del. G.R. n. 1534/2013;

-	 i Comuni capofila degli Ambiti territoriali, cui sono trasferiti i fondi assegnati ai rispettivi Ambiti territoriali 
hanno l'esigenza di accertare con la massima urgenza, in sede di ultimo assestamento al Bilancio di Previ-
sione per l'anno 2014, le somme assegnate;

-	 con A.D. n. 411/2014 il Servizio Programmazione Sociale e Integrazione Sociosanitaria ha proceduto alla 
approvazione del riparto dei suddetti fondi agli Ambiti territoriali.

CONSIDERATO CHE:
-	 per i vincoli connessi al rispetto del patto di stabilità per gli anni 2014-2015 non è stato possibile assegnare 

ed erogare tutte le risorse di che trattasi agli Ambiti territoriali, che restano tuttavia i beneficiari delle stesse 
risorse, essendo il FNPS vincolato per il cofinanziamento dei Piani Sociali di Zona;

-	 essendosi consolidate economie vincolate da residui di stanziamento 2014 a valere sul Cap. 784025 per 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 111 del 22-9-201751778

oltre 8.000.000,00 euro, oggi in Avanzo di Amministrazione Vincolato;
-	 alcuni Ambiti territoriali, tra cui l'Ambito territoriale di Grottaglie hanno rappresentato difficoltà urgenti di 

gestione per la continuità dei servizi essenziali, per le rispettive criticità connesse alla gestione del proprio 
civico bilancio, e hanno richiesto la anticipazione di fondi comunque loro assegnati, che la Regione non ha 
ancora potuto erogare per i vincoli finanziari vigenti;

-	 la disponibilità di uno spazio finanziario di Euro 1.000.000,00 consentirebbe di anticipare agli Ambiti terri-
toriali che si trovano in condizioni di maggiore criticità, una dotazione finanziaria minima per affrontare i 
prossimi mesi, nelle more che gli stanziamenti nazionali di competenza 2017 trovino definizione con i rela-
tivi Decreti Ministeriali di riparto e nelle more che trovi compimento il processo partecipato di stesura del 
Piano Regionale delle Politiche Sociali 2017-2020 con la rispettiva dotazione finanziaria.

Tanto premesso e considerato si propone alla Giunta Regionale di approvare l'applicazione dell'Avanzo di 
Amministrazione Vincolato, ai sensi dell'art. 42 comma 8 del D.Lgs. n.118/2011, come 2, integrato dal D. Lgs. 
n. 126/2014, formatosi nel 2015, a seguito della liquidazione da parte del Ministero del Lavoro e Politiche 
Sociali, per un importo di Euro 8.324.434,07, con imputazione al capitolo d'entrata 2037215 e non impegnate 
sul collegato capitolo di spesa 784025.

Detta somma è già oggetto di riparto complessivo agli ambiti territoriali, con A.D. n. 411/2014, ma per 
quota parte di questo riparto le somme non sono ancora state erogate agli ambiti territoriali.

La copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento è autorizzata in termini di spazi finanziari, 
di cui al comma 463 e seguente dell'art. unico Parte I Sezione I della Legge n. 232 del 11 dicembre 2016 
(Legge si stabilità 2017); lo spazio finanziario autorizzato sarà detratto da quelli complessivamente disponibili 
nell'esercizio finanziario in corso.

Copertura Finanziaria di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.
Il presente provvedimento comporta l'applicazione dell'Avanzo di Amministrazione Vincolato, ai sensi 

dell'art. 42 comma 8 del D.Lgs. n.118/2011, come integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, formatosi nel 2015, 
a seguito della liquidazione da parte del Ministero del Lavoro e Politiche Sociali, per un importo di Euro 
8.324.434,07, con imputazione al capitolo d'entrata 2037215 e non impegnate sul collegato capitolo di spesa 
784025.

L'Avanzo applicato è destinato alla VARIAZIONE IN TERMINI DI COMPETENZA E CASSA al Bilancio regionale 
2017 e pluriennale 2017-2019, approvato con L.R. n. 41/2016, al Documento tecnico di accompagnamento e 
al Bilancio gestionale approvato con D.G.R. n. 16/2017, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 
come integrato dal D. Lgs. n. 126/2014.

• VARIAZIONE I BILANCIO
CRA CAPITOLO Missione, 

Programma, Titolo
P.D.C.F. VARIAZIONE Esercizio Finanziario 2017

Competenza Cassa

APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE +€ 1.000.000,00 0,00

66.03 1110020 FONDO DI RISERVA PER
SOPPERIRE A DEFICIENZE DI
CASSA (ART.51, L.R. N. 28/2001).

20.1.1 1.10.1.1 0,00 - € 1.000.000,00

61.02 784025 FONDO NAZIONALE POLITICHE
SOCIALI - L. N.328/2000 -
TRASFERIMENTI Al COMUNI E
ALLE PROVINCE PER IL PIANO
REGIONALE DELLE POLITICHE
SOCIALI

12.10.1 U.1.04.01. 02 + € 1.000.000,00 + € 1.000.000,00

La copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento è autorizzata in termini di spazi finanziari 
di cui al comma 463 e seguente dell’art. unico Parte I Sezione I della Legge n. 232 del 11 dicembre 2016 (Legge 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 111 del 22-9-2017 51779

si stabilità 2017); lo spazio finanziario autorizzato sarà detratto da quelli complessivamente disponibili.

La spesa di cui al presente provvedimento pari a complessivi 1.000.000,00 corrisponde ad OGV che sarà 
perfezionata nel 2017 mediante impegno da assumersi con atto del Dirigente della Sezione Inclusione Sociale 
attiva e Innovazione reti sociali.

Il presente provvedimento è di competenza della Giunta Regionale ai sensi della I.r. n. 7/1997 art. 4 comma 
4 lett. k).

L’Assessore relatore, di concerto con l’Assessore al Bilancio, sulla base delle risultanze istruttorie come 
innanzi illustrate propone alla Giunta l’adozione del presente provvedimento.

LA GIUNTA

-	 udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore;
-	 viste le dichiarazioni poste in calce al presente provvedimento dal funzionario istruttore, dal Dirigente della 

Sezione;
-	 a voti unanimi espressi nei termini di legge:

DELIBERA

1)	 di approvare quanto espresso in narrativa, che costituisce parte sostanziale del presente provvedimento;

2)	 di applicare l’Avanzo di Amministrazione Vincolato, ai sensi dell’art. 42 comma 8 del Dlgs. n.118/2011, 
come integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

3)	 di apportare la variazione in termini di competenza e cassa al Bilancio regionale 2017 e pluriennale 2017-
2019, approvato con L.R. n. 41/2016, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio gestionale 
approvato con D.G.R. n. 16/2017, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 come integrato dal 
D. Lgs. n. 126/2014, così come indicata nella sezione “copertura finanziaria” del presente provvedimento;

4)	 di autorizzare la copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento in termini di spazi finanziari, 
di cui al comma 463 e seguente dell’art. unico Parte I Sezione I della Legge n. 232 del 11 dicembre 2016 
(Legge di stabilità 2017); lo spazio finanziario autorizzato sarà detratto da quelli complessivamente 
disponibili;

5)	 di pubblicare il presente provvedimento sui siti istituzionali;

6)	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP;

7)	 di approvare l’Allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, nella parte relativa alla variazione 
al bilancio;

8)	 di incaricare il Servizio Bilancio di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto di cui all’art. 10 comma 4 
del D. Lgs n.118/2011 conseguente all’approvazione della presente deliberazione.

	 Il segretario della Giunta	 Il Presidente della Giunta
	 dott.a Carmela Moretti	 dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 111 del 22-9-201751780


	DEL1439



